COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº   de 2015.
(Do Sr. Flavinho)

Requer a realização de Audiência Pública
para debater o Projeto de Lei nº 1.407, de
2015.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos Regimentais, seja realizada
Audiência Pública com a finalidade de debater o Projeto de Lei nº 1.407, de
2015, que dispõe sobre a prestação do serviço de telefonia móvel no regime
público, convidando para a ocasião representantes da Anatel; do Ministério das
Comunicações; da Associação Brasileira de Telecomunicações-TELEBRASIL;
e do Instituto Brasileiro de Defesa do Consumidor-IDEC.

JUSTIFICAÇÃO

   O presente requerimento se assenta em seu mérito no fato de se

tratar de uma matéria de alta complexidade e que merece a ponderação e

contribuição de todos setores envolvidos.

   O presente Projeto de Lei em análise expressa os anseios da

sociedade que clama pela universalização dos serviços de telefonia e internet,

com melhorias na qualidade do serviço e diminuição dos custos diretos ao

usuário.

   Por outro lado os demais setores envolvidos, nas esferas pública

e privada, manifestam ressalvas e preocupações legítimas diante da proposta,

que implicariam em entraves técnicos ou operacionais para a implementação

das medidas caso aprovada a proposição.

  Diante do exposto, requeiro a aprovação do presente

requerimento para convidar representantes das instituições mencionadas ao

debate do tema que poderá gerar encaminhamentos proveitosos para a

construção de uma legislação que caminhe para uma efetiva universalização e

melhoria sustentável dos serviços entregues à sociedade.

Sala de Reuniões, em 28 de outubro de 2015.

FLAVINHO
Deputado Federal – PSB/SP